Le spiritualiste le plus décidé peut donc reconnaître

(1) « Unus alio potest eandem rem melius intelligere, quia est melioris virtutis in intelligendo; sicut melius videt visione corporali rem aliquam qui est perfectioris virtutis, et in quo virtus visiva est perfectior. Hoc autem circa intellectum contingit dupliciter: uno quidem modo, ex parte ipsius intellectus qui est perfectior. Manifestum est enim quod quanto corpus est melius dispositum, tanto meliorem sortitur animam; quod manifestè apparet in his quæ sunt secundum speciem diversa; cujus ratio est quia actus et forma recipitur in materia, secundum materiae capacitatem. Unde etiam cum in hominibus quidam habeant corpus melius dispositum, sortiuntur animam majoris virtutis in intelligendo...

Alio modo, contingit hoc ex parte inferiorum virtutum, quibus intellectus indiget ad sui operationem. Illi enim in quibus virtus imaginativa et cogitativa et memorativa est melius disposita sunt melius dispositi ad intelligendum ». (1a, q. LXXXV, a. 7, c.)

hautement les influences du corps, et par suite de l'hérédité, dans l'ordre des aptitudes mentales supérieures.

\*  
\*\*

D'après toutes ces explications, l'hérédité physiologique doit être considérée comme *cause directe* ou *indirecte* de l'hérédité psychologique. Cette conclusion nous rapproche des psychologues contemporains et nous met parfaitement à l'aise avec eux. Sur ce point comme sur tant d'autres, saint Thomas les a devancés; il a connu toutes les hardiesses légitimes, mais il a évité aussi toutes les exagérations téméraires.

Dans sa pensée, si l'hérédité physiologique détermine l'hérédité psychologique, la réciproque n'est pas moins certaine; car il faut le redire, si le corps influe sur l'âme, l'âme, à son tour, agit sur le corps. « *Cum autem corpus sit proportionatum animæ*, dit encore le grand Docteur, *et defectus animæ redundant in corpus, et e converso (1)* ».

A l'origine de la vie, c'est le corps qui reçoit l'âme et qui par là même la façonne jusqu'à un certain point, bien que d'une manière indirecte, en ce sens que l'âme doit commencer par subir les conditions de l'organisme en qui elle est reçue. *Cum corpori infunditur (anima) etiam ei suo modo conormatur*; mais dans la suite, l'âme se fraye peu à peu sa voie, fait contracter au corps certaines habitudes particulières et le façonne suivant ses dispositions personnelles.

(1) 1a 2æ, q. 81, a. 1, c.

Il est écrit que Dieu a imprimé sur nous quelque chose de la lumière de sa face : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (1).